Así lo exigen, además, en esa iglesia las memorias imperecederas de su pasado como la inquebrantable fe de nuestros antecesores, las cuales unidas con estrechísimos lazos en el porvenir, ennoblecerán ciertamente a nuestra patria en días menos aciagos, enalteciendo aun más el nombre español y la santa religión que todos profesamos.

Dios guarde a V.S. Ilma, muchos años.

Granada 28 de septiembre de 1875

Ilmo. Cabildo de la S.I. Catedral de Pamplona.

José Oliver y Hurtado, (rubricado)

Ilmo. Sr.

3

10 diciembre 1877

Relación I de visita «ad limina» sobre el estado de la diócesis de Pamplona.

JOSE OLIVER Y HURTADO, OBISPO DE PAMPLONA (1875-1886)

Archivo Vaticano, S. Congregación del Concilio, Relationes, Pamplona, original.

Emmi.ac reverendissimi Patres

1. Episcopus Pampilonensis infra suscribens visitavit jam personaliter sacra limina pro quadriennio 73, expiraturo die 20 Decembris labentis anni, ut litterae mihi datae Romae die 16 Julii ab Emmo. Praefecto Sacrae Congregationis Concilii testantur.

Nunc ad pensum solvendum quod in Sixti constitutione «Romanus Pontifex» imponitur, et ut jusjurandum, quod in consecratione mea emisi, fideliter adimpleam, superest mihi Vobis, Emmi. ac Rmi. Patres, relationem status meae Ecclesiae ad normam Benedictinae instructionis exhibere.

Relatio quadriennii proxime lapsi confecta non fuit, quia ejus initio Praedecessor meus felicitis recordationis obiit, ac toto illius decursu Sedes haec vacavit.

Hanc, quam subjicio, tam accurate ac mihi licuit exaravi, et quamvis totam dioecesim non visitaverim, majorem tamen ejus partem jam inspexi, et ex iis quae vidi et personaliter agnovi, relationem conficio. Quoad vero aliam partem et documentis et testibus fidedignis usus fui, ut certior fierem de ejus statu, ac vobis, Emmi. Patres, referrem.

In ipsius relationis exordio liceat mihi, praefando, amorem meum, reverentiam et obedientiam erga Sanctam Sedem testari, ac in votis habere viam illam arripere quae pro sua sapientia sternere dignetur.

In hac temporum procella qua versamur, in angustiis quae animum premunt, nihil magis mihi placet, nullum majus solatium invenio quam me tenere sub magisterio illo quod deficere non potest, ac illius vestigia sequi in regendo gregem mihi commissum.

Difficultates undique insurgunt, pugnae frequenter superveniunt, dubia ac timores animum pastoris obruunt, qui quo se vertat ad illas vincen-

das nescit; ac nisi Pastoris supremi vox illum firmaret et iter sequendum commonstraret, consilium viresque deficerent.

Ut non deviem igitur, ut quid mihi agendum certo sciam, libenter relationem status meae dioecesis subjicio, ac vobis, Emminentissimi ac Reverendissimi Patres, exhibeo, et ad illam faciendam gradum facio.

Numerus prirtus

De primo relationis capite, pertinente ad statum materiale hujus Pampilonensis Ecclesiae

2. Traditione constat, ac ita continetur in officio SS. Saturnini et Firmini Martyrum, quod in hac Ecclesia recitatur, hanc fuisse fundatam a primo ex his martyribus, qui a Beato Petro Episcopus ordinatus fuerat, ac Beatum Firminum baptizasse, qui postea Episcopus ipsius Ecclesiae creatus fuit. Hic tamquam totius hujus regni Navarrae dioecesis patronus veneratur; alter vero, Satuminus nempe, tamquam patronus hujus civitatis.

Haec Ecclesia ante ultimam conventionem inter Ssmum. Dominum nostrum Pium et Reginam Elisabeth peractam, ad metropolim Burgensem pertinebat; sed vi ejus Conventionis, jam in hac parte exequutae, archydioecesi Caesaraugustae subjacet.

II

3. Haec Dioecesis ad septentrionem confinis est dioecesi Bajonensi in Gallia, ad Orientem dioecesi Jacae, ad meridiem Tudelensi et Calaguritanae, et ad Occidentem dioecesi Victoriae nuper erectae.

III

4. Titulo archyepiscopi a Rege et a Supremo Senatu hujus regni, cujus praeses erat, antistes Pampilonensis olim decorabatur. In praesentiarum vero haec omnia cessaverunt, extinctis antiquis constitutionibus et legibus hujus populi. Episcopus Pampilonensis ad normam ultimam Conventionis Tudelensis etiam debet nominari, et ita nominatur in Bullis et diplomatibus apostolicis, quia haec dioecesis Pampilonensi aggregari debet; sed ista aggregatio nondum exequuta est manente dioecesi Tudelensi subjecta Antistiti Turiasonensi, tamquam Administratori Apostolico.

III

5. Paucis populis exceptis, haec dioecesis continet totam Navarram et amplectitur quinque urbes et octingentum et novem oppida. Cantabriae pars vulgo Guipúzcoa, quae ad hanc dioecesim pertinebat, vi ultimae conventionis ab ea segregata fuit, et ad Victoriensem, quae erecta fuit, incorporata. Archipresbyteratus de Valdonsella olim huic Ecclesiae subjectus erat; sed ab anno millesimo septingentesimo octogesimo quinto dioecesi Jacae Apostolica Auctoritate unitus fuit.

6. Status aedificii Ecclesiae Cathedralis bonus est; atque reparatione, quae nunc necessaria sit, non indiget; quamvis renovationes quaedam seu meliorationes convenientissimae fierent ad damna futura vitanda. Tectum valde grave est, et ita male dispositum ut arcus et fornices nimis opprimant. Aliunde lignorum abundantia incendium periculosum facit: attamen temporum injuria hanc meliorationem fieri non sinit.

Aedificii structura gothica est praeter frontem praecipuum et porticum, quae aetate recentiore fuerunt constructae et ad ordinem corinthium spectant. Claustum valde praetiosum habet. Constat etiam aliis partibus adnexis, quae antiquitus habitationi canonicorum regularium destinata erant et aliis usibus.

7. Quaedam pars harum habitationum, quae ita aedificio adhaeret ut unum idemque constituent, alienata fuit vi legum civilium (vulgo de desamortización) et ad dominium privatorum transiit ac manet. Hoc praejudicium infert Ecclesiae Cathedrali, praecipue propter periculum quod exurgit ex eo quod a personis perditae famae incolatur, ac ibidem prostibulum constituatur. Quod si contingeret, ipsius Ecclesiae decori magnum nocumentum afferret. Valde desiderandum esset ut iterum haec pars aedificii ab Ecclesia acquireretur, sed ipsius egestas nunc hoc non permittit.

8. Numerus canonicorum et beneficiatorum is est qui assignatur ad ultima Conventione. Primus constituitur a Decano, quatuor dignitatibus, quatuor canonicis (de officio) nuncupatis, Magistrali nempe, Lectorali, Paenitentiario et Doctorali, et novem canonicis, qui dicuntur de gratia. Beneficiad vero sunt quatuordecim ad normam memoratae Conventionis, et tam horum quam illorum completus hodie est numerus.

Praeter recensitos numerantur duodecim Cappellani, servitio cleri, altaris et sacristiarum addicti.

9. In ecclesia Cathedrali exstat parochia Sancti Joannis Baptistae, quae suum proprium parochum habet, dúos coadjutores et septem presbyteros addictos servitio parochiae, qui choristae dicuntur, quorum munus est funeribus et missis parochialibus assistere. Hi sunt ex presbyteris parochiae adscriptis, nullamque praeter emolumenta habent assignationem. Coadjutores parodio auxiliantur in servitio curae pastoralis, parochus vero munus suum exercet independenter a Capitulo juxta regulas juris communis, et sacellum intra ecclesiam habet, ubi celebrantur functiones parochiales, quamvis statutis horis, ut ordo exigit, ne simul locum habeant cum illis quae in Cathedrali celebrantur. Capitulum providet necessitatibus parochiae subministrando ornamenta et reliqua ad cultum necessaria. Sed subventiones parochiales, quae ad parochum non pertinent nec personales sunt, ab ipso Capitulo administrantur et inter redditus frabrae Ecclesiae Cathedralis computantur. Haec parochia utpote ad Ecclesiam Cathedralem pertinens, nullam assignationem propriam habet distinctam ab ea quae Cathedrali a Gubernio persolvitur ad sumptus divini cultus.

VI

10. Exstat in hac dioecesi Collegiata quae Roscidae vallis dicitur, in cacumine Pyreneorum erecta ab antiquissimis temporibus. Status materialis aedificii bonus est. Templum, quamvis non latum, speciosum est. Aedes quae ipsum circumstant, canonicis qui vitam regularem profitebantur, destinatae, nulla reparatione indigent, sed ita sunt dispositae ut vitae communi, quam non agebant, non accomodentur.

11. Altera ex illis est quae in conventionem asservantur, et ad illius instaurationem Bulla «ínter plurima» anno millesimo octingentesimo quinquagesimo nono expedita fuit. Ad hujus normam Capitulum, quod ex Priore et octo canonicis et duobus de officio, Magistrali nempe et Doctorali, juxta conventionem memoratam, constituitur, regulare esse debet, ac vitam religiosam sub regula Sancti Augustini, canonici profiteri tenentur exacto tyrocinio. Vita communis indicitur, atque ut novae constitutiones fierent antiquis, in quantum fieri posset, consentaneae, illis tantum innovatis quae ad normam memoratae Bullae erant innovanda.

12. Confectis constitutionibus a meo praedecessore, exemplar aliud Nuntio, aliud vero Gubernio traditum fuit anno 1.863, ut confirmationem a Sede Apostolica obtinerent vel corrigerentur. Cum vero Capitulum antiquum omnino defecisset, et urgeret Collegiatae redintegratio, Episcopo indicitum fuit a Gubernio ut viros idoneos ad electionem proponeret et electione a Gubernio facta, procederet ad instaurationem Collegiatae et regulare Ca-

pitulum antiquis constitutionibus regeretur donec novae approbarentur in illis omnibus quae derotata non fuerant a conventione et a Bulla «Inter plurima».

13. Nominationibus factis, constitutum fuit Capitulum, et tyrocinium incepit sub antiquis constitutionibus, juxta quas vita communis non servabatur. Ita quanvis speculative praescriptiones Bullae «Inter plurima» salvae manerent, non tamen practice, siquidem vita communis ad praxim non deducebatur ob regularum defectum et praeterea, ut opinor, ob dispositionem materialem aedificii.

Collegiata constat domibus deservientibus ad canonicorum habitationem, quae ad latera templi jacent, sed caret conventuali aedificio proprie dicto cum refectorio ac dormitorio communibus. Donec erigatur, vita communis, saltem absque incommodo, servari non poterit.

14. Exacto tyrocinio, quatuor canonici vitam religiosam profiteri renerunt; quatuor vero, inter quos Prior, illam profiteri juxta antiquas constitutiones, sub quibus novitatum peregerant absque vita communi, paratos sese exhibuerunt. Alter ex nominatis obierat, et duo canonicatus de officio, quorum bis vulgata fuerunt edicta, vacantes erant, quia nullus candidatus convenerat.

Collegiata his de causis vix instaurata, iterum deficiebat. Certiores facti Nuntius et Gubernium, Episcopo commendatum fuit ut ad Sanctam Sedem recurreret exponens ea quae vitae communi adversabantur, et deprecans ut ab ea eximeret Capitulum. Expositio anno 1.868 facta fuit et Gubernio tradita ut per suum Legatum illam Sanctae Sedi transmitteret.

Interea novae nominationes factae sunt illorum loco qui recesserant vel obierant, aliis in Collegiata remanentibus.

Superveniente mutatione politica anni 1.868, in eodem statu Collegiata permansit quin profesio religiosa a canonicis emitteretur.

15. Cum hanc Ecclesiam regere coepi, Gubernium adii ut nominationes canonicatum vacantium suspenderet, donec a Sancta Sede decerneretur circa praeces relatas Episcopi praedecessoris mei, et expositionem factorum quam ego feci eidem Sanctae Sedi ut dispensaret super vita communi, donec aedificium conventuale aliam formam reciperet, aut per notabile tempus ab ea eximeret, si ita in Domino expedire judicaverit, aut saltem viam monstrare dignaretur quae sequenda esset. Ad tyrocinium rite exequendum et profesionem faciendam valde confert ut novitii probe cognoscant regulas quae in posterum servandae sunt, nec de his dubium aliquod remaneat. Simul etiam providere mihi proposuerant ne id contingeret quod antea, quan-

do novitii facere professionem renuerunt ea lege ut subjicerentur statutis a Sancta Sede approbandis.

16. Nunc vero urget constitutio Collegiatae: non enim remanent nisi Prior et tres canonici, qui simul cum beneficiatis ex sex quibus constare debet, impares sunt ad munera Collegiatae obeunda.

Post relatas praeces Nuntius Apostolicus proposuit Gubernio ad Collegiatae ordinationem stabilem, ut in ea constitueretur religiosa communitas regulae Sancti Augustini in quantum fieri posset, a qua nominarentur Prior et canonici, qui praeter cultum et onera suis beneficiis adnexa statim simulque obligati remanerent ad missiones saltem in dioecesi peragendas, atque in omnibus aliis praescriptionibus Bullae «inter prurima» subjicerentur. Ita in praesentiarum res se habet.

17. Ecclesia Tudelensis, quae ex cathedralibus suppressis una est et quae ad Collegiatam redigi debet juxta conventionem, ut jam dictum est, nondum huic Dioecesi est aggregata: quare de ea nihil dicendum recurrit.

VII

18. Septingentae quadraginta et tres parochiales ecclesiae sunt in hac dioecesi praeter illas quae filiales seu adnexae dicuntur, quia alterae unitae sunt, cujus parochus secundam missam celebrat diebus festivis in illis, ut in ordinatione antiqua parochiali continetur. Ea est dispositio populorum in hac dioecesi, ut parum distent inter se, et aliunde numerum valde exiguum familiarum continent. Inde evenit ut in nova ordinatione parochiali reducantur paraeciae ad quingentas quadraginta novem.

19. Cum numerus sacerdotum valde imminutus sit, non omnes paraeciae parochum proprium habent in ea commorantem, sed parochus vel oeconomus alterius committuntur. Quamvis desiderandum esset ut hoc non eveniret, tamen praepjudicium quod hoc infert curae parochiali magnum non est ob dispositionem jam memoratam locorum. Immo fere absque ullo praepjudicio hoc contingit in pluribus paraeciis quae vix decem familiis constant, et aliquando quatuor tantummodo vel quinque, et aliunde aliis oppidis valde vicinae existant. Hae paraeciae in nova ordinatione parochiali supprimuntur, nec facile in praesentiarum omnes provideri possent.

20. Nova haec ordinatio parochialis a praedecessore meo felicis recordationis efformata fuit, et partim nempe quoad aliquos archypresbyteratus transmissa fuit Gubernio ut approbaretur; sed devoluta fuit cum quibusdam observationibus, quarum scopus erat ut imminuerentur assignationes et aliquae suppressiones fierent. Rebus sic stantibus, supervenit perturbatio poli-

tica anni 1.868. Postea nihil aggressum est, nec aggredi potuit: nunc vero cum opportunitas sese offerat, quod praecipue a Gubernio pendet, hanc rem ad exitum satagam perducere. Cum ab aliquibus annis ob perturbationem politicam concursus indictus non fuit, multae sunt paraeciae vacantes, quae per oeconomos administrantur. Postquam anno ultimo transacto hanc dioecesim regendam suscepi, aliquam moram feci ad concursum indicendum, ut meliori modo sive personas sive necessitates et conditiones parochiarum cognoscerem per visitationem, antequam ille locum haberet. Nunc autem, jam visitatione peracta majoris partís dioecesis, concursum indixi, et major pars parochiarum statim providebitur, reliquae vero in alio concursu, qui in proximo est, eodem providebuntur modo.

21. Oratoria concessione pontificia in hac dioecesi erecta sunt quinquaginta plus minusve. Omnia his conditionibus gaudent, quae in Sanctae Sedis concessione praescribuntur, et similiter omnibus rebus sacris quae requiruntur ad decentem misae celebrationem. Usus oratorii numquam permittitur nisi vi indulti pontificii, et postquam hoc ab ordinario vel ejus delegato recognitum est.

22. Multae sunt ecclesiae non parochiales a fidelium devotione erectae, sive in civitatibus, sive in oppidis, sive in desertis locis, quae pietatem non parum fovent, ubi quibusdam diebus magnus populi habetur concursus qui eas frequentat. Omnes sunt objectum visitationis episcopalis, ut earum ornatum provideatur. In hoc ultimo bello civili aliquae ecclesiae ad usus belli occupatae fuerunt, et detrimentum passae sunt. Verum illo transacto, restitutae fuerunt et ab ipsis populis reparatae ut decenter ad sacros usus inserviant, facta interea reclamatione ut subventionem ad damna omnia reparanda decernat, adque idem praestiti pro caeteris ecclesiis quae plus minusve detrimentum passae sunt, et pro domo parochiali quae omnimode diruta fuerat. A duce vero exercitus, qui nunc praeest, jam obtinui aliquam subventionem ad unam ecclesiam de novo erigendam, quae fuerat destructa; pro reparatione tamen caeterarum ecclesiarum vix aliquid sperari potest.

23. Recensere hic debeo ecclesiam Sancti Augustini, quae in hac civitate extabat, adjudicatam fuisse a Gubernio auctoritati locali ejusdem durante ultima perturbatione politica ut usibus municipii inserviret. Pro ea recuperanda reclamationem feci, et spero illam obtinere ac libera relinquatur a militibus qui eam usibus suis retinent.

24. Omnes parochiales ecclesiae instructae sunt sacris supellectilibus ad decentem cultum et sacramentorum administrationem. Pietas fidelium saltem necessaria deesse non patitur. Multa sunt oppida quae insufficientiam reddituum suppleant praestationibus voluntariis, quas sibi imponunt ad

sumptus cultus, psaltae et sustestationem aliquorum ministrorum qui non habent redditus a Gubernio assignatos.

In reliquis vero ecclesiis non parochialibus similiter pietas fidelium sive confraternitates supplent quae ad cultum desiderantur, suis elemosynis. Quod si aliquando quaevis ecclesia in deserto loco ornamentis caret, quando in ea celebrandum est, ab ecclesia parochiali, ad quam pertinet, sumuntur.

25. Cathedralis ecclesia, Collegiata Roscidae Vallis et omnes parochiales redditus habent, qui ab ultima conventionem adsignantur: reliquae vero, ut jam dictum est, a fidelium devotione pendent.

VIII

26. Nullum est monasterium virorum in hac dioecesi praeter unum collegium Augustinianorum Discalceatorum, in quo religiosi ad missiones in Philippinis insulis peragendas praeparantur, qui nec missiones in hac dioecesi, nec alia munia exercere possunt, utpote praedictis missionibus omnino dicati.

Necessitatem quidem experior alicujus monasterii, vel saltem congregationis religiosae, ut missionibus in hac dioecesi et alus ecclesiasticis functionibus vacent. Adlaboravi et adlaboro ut capuccini vel carmelitani domum statuam, quod quidem obtinere non potui praecipue ob difficultates quae a Gubernio opponuntur. Si hae vincerentur, a quo non desisto, absque magna difficultate fundatio produceretur ad exitum, cum existant jam in hac dioecesi aedificia quaedam ad Capuccinos et Franciscanos pertinentia, quae inalienata manent et ad usum praedictum converti possent.

27. Monasteria mulierum quatuordecim numerantur in hac dioecesi, nempe, Discalceatarum Carmelitarum, Augustinarum Calceatarum et Recollectarum, et tertii ordinis Sancti Dominici, quae in hac urbe Pampilonensi inveniuntur; Recollectarum S. Francisci, S. Clarae et S. Benedicti quae in civitate vulgo Estella; S. Clarae in civitate vulgo Olite; Conceptionis, quae ad familiam Franciscanam pertinent, in civitate vulgo Tafalla; Benedictinarum in oppido vulgo Lumbier; Conceptionis in oppido vulgo Los Arcos; S. Clarae in oppido Arizcun et S. Augustini in oppido Puente la Reina. Omnes vitam contemplativam agunt, praeter tertiarias S. Dominici quae in hac urbe sunt, quae quidem instructioni puellarum dant operam, earumque scholam frequentant maxima pars puellarum hujus civitatis. Praeter hanc habent collegium in quo aeducandae internae vitam agunt, simulque aliud in quo sunt quae vulgo «medio pensionistas» vocantur quae, die durante, ibi commorantur, et per noctem ad domum paternam revertuntur. Vitae activae vitam etiam contemplativam admiscunt vacantes orationi juxta suas regulas. Maxima commoda ex earumdem aeductione, utpote maxime reli-

giosa et omnibus numeris absoluta, huic civitati proveniunt. Quamvis vota solemnna emittere jam alias a S. Sede postulaverint, nunquam tamen hoc obtinere potuerunt, sed Simplicia tantum.

Ex his coenobiis septem olim Praelatis regularibus subiciebantur, alii septem jurisdictioni ordinariae, nunc autem subjiciuntur omnes huic ordinariae jurisdictioni juxta ordinationem S. Sedis.

28. Hoc anno percurrente fundata est in hac civitate Pampilonensi domus Religiosarum, quae appellantur «Adoratrices et SSmi. Sacramenti servae». Hoc institutum fundatum est a Comitissa de Jorbalam ejusque constitutiones a S. Sede sunt approbatae. Scopus hujus familiae religiosae est adoratio continua SSmi. Sacramenti, necnon recipere et alere ac ad meliorem frugem convertere mulieres perditae famae et illas quae versantur in imminente periculo perversionis. Cum viderem innumera bona quae ex hujusmodi instituto huic civitati et dioecesi provenire possent, satégi ut hic statueretur et Dei favore propositum ad exitum perduxi.

IX

29. Adest in hac dioecesi Seminarium clericorum ad normam Tridentini fundatum quod plus quam centum collegas internos continere potest. Tempore belli ultimi civilis occupatum est quoad magnam partem ab exercitu, et hospitali inserviebat. Finito bello restitutum fuit, atque penes me est et factis reparationibus necessariis ad usus convenientes est idoneum.

30. Non ita contingit cum alio aedificio quod veluti dependentia Seminarium spectari debet: Collegium Societatis Jesu concessum fuit a Rege, post expulsionem ejusdem Societatis, Episcopo ut ad Seminarium destinaretur. Pluries occupatum ab exercitu in diversis bellis quae in hoc Navarrae regno grassatae fuerunt, semper devolutum Ecclesiae fuit et ante ultimam politicam perturbationem post magnos sumptus factos a predecessore meo ibi exedrae seu loca ad lectiones habendas extracta fuerunt, necnon ecclesia reparata fuit, ubi conveniebant alumni externi. Anno 1870, decretum edidit qui regno praeerat, ut a dominio ecclesiae auferretur et militibus traderetur. In potestate ipsorum manet, nec obtinere potui ut hoc aedificium Ecclesiae restitueretur.

31. Est etiam aliud Seminarium quod dicitur «Episcopale» destinatum ad exercitationes spirituales ordinandorum necnon cleri, et correctionem presbyterorum quibus illas facere imponitur. Duo presbyteri probatae vitae hoc seminarium regunt.

32. Seminarium itidem quod S. Joannis dicitur existit, in quo aluntur duodecim alumni consanguinei vel concives fundatoris: hi ad cathedras Seminarii Conciliaris concurrunt, atque a duobus sacerdotibus reguntur. Reditus hujus Seminarii administrantur a rectore cum dependentia a patrone laico, a familia fundatoris oriundo atque ab hoc nominationes fiunt Rectoris et Vice-Rectoris seu duorum sacerdotum qui illi praesunt, nec non alumnorum. Juxta regulas foundationis auctoritas ecclesiastica in his non intervenit.

33. Antiquis redivis Seminarii Tridentini suffecta sunt nonaginta millia argentorum seu regalium vulgo reales de vellon, quae in ultima conventionem adsignantur, quorum solutio cessavit per aliquos annos ex dispositione Gubernationis supremae regni: nunc vero iterum recognita est.

Alii autem proventus sunt qui procedunt ex juribus quae matriculae dicuntur, et ex aliqua parcimonia.

Seminarium vero episcopale ex aliquibus donationibus et ex his quae a presbyteris ibi commorantibus percipit, sustinetur.

X

34. In omnibus fere oppidis, quorum incolarum numerus satis notabilis existit, hospitalia existunt. Numerus eorum est quadraginta duo, quorum pleraque parvi momenti sunt, nec semper infirmi in eis existunt.

Similiter sunt plura collegia seu scholae, in quibus instructio religiosa puellis datur. Praeter illas quae a Gubernio sustentantur, sunt tres in diversis oppidis, quae a sororibus charitatis reguntur, et alia in hac civitate, de qua antea, a tertiariis S. Dominici.

Nullum vero est collegium seu schola ad instruendos juvenes praeter Institutum provinciale ad secundam instructionem, ut dicitur, destinatum, cujus professores a Gubernio nominantur, et Seminarium Conciliare sub mea cura positum, de quo jam dictum est.

35. Quamplurimae confraternitates in hac dioecesi sunt institutae; nullum fortasse oppidum existit in quo aliqua non habeatur; in multis autem variae seu diversae sunt. Praecipuae sunt confraternitates quae dicuntur SSmi. Rosarii, cujus sodales rosarium recitant aliasque pias functiones celebrant, recipientes sacramenta poenitentiae et communionis primis uniuscujusque mensis dominicis; SSmi. Sacramenti, quorum munus est viaticum, cum ad infirmos defertur, comitari, ejusque festum, quod vocatur Minerva, tertia uniuscujusque mensis dominica celebrant; animarum Purgatorii, cujus sodales pro suis confratribus caeterisque fidelibus degunctis, preces effundunt. Hae, ut dixi, sunt praecipuae; sed aliae multae sub alicujus Sancti invocatione institutae existunt.

JOSÉ OLIVER Y HURTADO, OBISPO DE PAMPLONA (1875-1886)

36. Meminisse debeo archy-confraternitatis quae «filiarum Mariae» dicitur, et S. Aloysii Gonzague, quae valde propagantur in hac dioecesi, et statuere curo in oppidis quorum numerus incolarum notabilis existit, eo quod ad religiosam juventutis instructionem referantur.

37. Sunt etiam aliquae domus quae «Misericordiae» dicuntur, in quibus senes et pauperes aluntur. Tres sunt in hac civitate et dioecesi, nempe prima in capite Pampilonae, alia in civitate vulgo Estella, et alia in pago vulgo Elizondo. Aliud est hospitium in hac urbe, quod dicitur «Inclusa», in quo omnes expositi aluntur et instruuntur.

Reditus hospitalium consistunt generaliter in inscriptionibus debiti publici, quae subrogatae fuerunt bonis propriis a Gubernio alienatis juxta legem quam dicunt desamortizationis. Hoc vero quoad illa, quae bona propria habebant; alia enim nonnisi a elemosynis fidelium subveniuntur. Omnia nunc ex elemosynis indulti quadagesimalis, quae ipsis quotannis impertiuntur ex charitate fidelium et ex his quae ab ipsis municipiis assignantur, sustententur; parum enim est quod percipitur a praedictis inscriptionibus.

XI

38. Adsunt nonnulli «Montes pietatis» eo fine instituti ut agricolis indigentibus subveniatur.

Quamplurima erant pia legata seu memoriae ad varia charitatis opera, nempe, ad dotes puellis erogandas, si ve ad ingrediendam religionem, sive ad matrimonium ineundum; ad subveniendum aegrotis, ad studia juvenibus procuranda; ad primarum scholas litterarum instituendas; ad sacras missiones in paraeiis peragendas; ad aniversaria et missas celebrandas. Sed omnes hae foundationes, aliaque ejusdem generis quibus pietas fidelium et cultus divinus magnopere alebantur, in perturbationibus anteactis, et praesertim vi legum quas vocant desamortizationis, vel omnino perierunt, vel ita eorum proventus defecerunt ut vix aliquid supersit.

Capul secundum

De his quae ad Episcopum pertinent

39. Ex quo tempore dioecesim regere incepi, residentiae praeceptum adimplevi in ea commorando. Bis tantum abfui, sed non ultra menses conciliares. Prima vice Matritum profectus sum ut negotia ad dioecesim perti-

nentia cum Gubernio pertractarem, et per quadraginta dies extra illam permansi.

Secunda vice peregrinationem ad Romam feci, ut amantissimum Dominum Pontificem nostrum Pium gratularer simul cum omnibus peregrinis ex hoc catholico regno profectis, de quinquagesimo anno ejusdem consecrationis episcopalis, et dioecesi per mensem abfui.

II

40. Visitado dioecesis altera erat ex ejusdem praecipuis necessitatibus. Ob senectutem et infirmitates meorum praedecessorum magna pars illius a multis annis visitata non fuerat, atque id agere magis urgebat post bellum quod in ea grassatum fuit, ut odia quae ex ipso sequuntur extinguerentur, pravi mores corrigerentur, bonique tuerentur. Ideo non multo post adventum meum ad hanc dioecesim, visitationem aggressus sum, et per annum et dimidium, ex quo hanc ecclesiam rego, duas tertias partes circiter hujus amplissimae dioecesis jam perlustravi, speroque ut proximo anno visitatio compleatur.

III

41. Sacras ordinationes debitis temporibus per me ipsum explevi, una vice tantum excepta cum absens essem praedictae peregrinationis causa a dioecesi, et perpauca essent ordinandi, quibus litteras dimissorias Archiepiscopo Coesaraugustano, Metropolitano meo, tum dedi.

IV

42. Ab anno 1590 Synodus dioecesana non est hic celebrata. Constitutiones illius nunc in vigore sunt, et quamvis valde sapientes sint, in aliquibus modificatio desideratur, et praecipue, mea saltem sententia, quoad reservationem casuum, qui triginta et unus numerantur. Huic excessui medetur concedendo faciliter licentiam a reservatis absolvendi et relate ad omnes confessarios excipiendo a reservatione aliquen casum communiorem.

Ad synodum celebrandam defficultates occurrunt in praesentiarum quae non minus graves, immo graviores sunt quam antea temporibus, post ultimum bellum.

43. Sacramentum confirmationis administravi non solum in hac urbe, sed etiam extra urbem. Mam, ut mos est, in visitatione administro, et sermonem de illa habeo. Cum numerus illorum qui confirmati non erant, exiguus non esset, jam aliquot millia a me confirmatorum habeo.

V

44. Cohortationes ad populum, in visitatione praecipue, frequenter habeo, et sic munus meum adimplere studeo. Attamen cum ob alia negotia visitationis id semper praestare non possim, praedicatorem habeo qui condones ad populum meo nomine facit, idque praecipue in oppidis quorum incolae lingua canthabrica vulgo vascuence utuntur, ut salubrius praedicationis officium exercentur. In oppidis vero quorum incolae numerosi sunt, triduum celebros, et per praedicatorem a me assumptum peccatores ad poenitentiam cohortantur, morum sanctitas promovetur et post hanc brevem missionem communionem generalem administro.

45. Litteras etiam pastorales evulgavi ut unitatem catholicam procurarem, ut fideles excitarem ad unitatem, libertatem et independentiam Summi Pontificis propugnandam et orationibus aliisque mediis ut in allocutione «Luctuosis» continetur, pro quo similiter regem nostrum adii, ipsum deprecans ut levamen afferat Pontifici oppresso. Alus de causis etiam litteras pastorales edidi, praecipue vero ut Sanctae Sedis pecuniam quae vulgo dicitur Sancti Petri, promoverem inter subditos meos et tandem ut pertinaciam protestantium coererem, qui libros pravos et Biblias in vulgarem sermonem translatas contra regulas Ecclesiae impertiebantur plebi christiana, simulque falsa dogmata evulgabant. Omnia moliti sunt protestantismi emissarii ut sectam suam hic statuerent, quod tamen hucusque, Deo favente, consecuti **non sunt.**

VI

46. In desuetudinem abiit imponere mulctas et poenas pecuniarias, ideoque nullus est illarum depositarius.

Aliquid exigitur pro dispensatione unius vel duarum proclamationum ex tribus quae praecedere debent matrimonium, et cumulus seu fundus efformatur, qui dicitur «penas de cámara», destinatus ad expensas administrationis justitiae et aliis sumptibus annexis. Aliquando etiam, propter calamitatem et egestatem temporum, aliis expensis et sumptibus qui occurrunt in dioecesi, destinabantur.

VII

47. Taxa Innocentiana non viget in hac dioecesi, et quamvis aliunde nimia non videatur, tamen innocentianam excedit. Illam statutam invenio et animadvertam aliquos officiales requiri in hac amplissima dioecesi ad servitium cancellariae, qui nullo modo cum taxa innocentiana sustineri possunt.

VIII

48. Nihil quidem impedit exercitium mei ministerii in praedicatione et aliis functionibus spiritualibus; attamen praesidium auctoritatis civilis ad obsistendum hominum improbitati, qui fidem evertere conantur, necnom et ad alia scandala praecavenda, deficit. Tolerantiae, uti dicunt, lex amplam viam aperuit ad introductionem pravorum librorum et ad alia quae salubriter impedienda essent et bonis moribus nocent.

Jurisdictio ecclesiastica ita restricta est ut, ad normam legis civilis, nonnisi cognitio causarum sacramentalium, matrimonialium seu divortiorum, et delictorum ecclesiasticorum seu spiritualium ad forum Ecclesiae pertinent, et iis conditionibus circa applicationem poenarum, quas praesens tempus secum fert. Immunitas vero ecclesiarum non violatur. Vix aliqua immunitas superest ex illis quae olim recognoscebantur a legibus civilibus, et maxime quoad immunitatem personalem et realem.

49. Quoad bona vero ecclesiastica est etiam abusus in eorum venditione, contra quam frustra reclamatur. Bona cappellianarum sunt quae dicuntur familiares, quae a desamortizatione excepta sunt, vendita fuerunt in aliquibus casibus, et frustra interesse habentes nullitatem venditionis postularunt. Litigium quod necessarium est ut familiares cappellaniae declarentur et sumptus consequentes, retrahit patronos a prosecutione reclamationis usque ad venditionis nullitatem obtinendam. Similiter accidit in bonis ecclesiasticis de novo a Gubernio inventis seu cognitis post primam cessionem, quae commutanda forent inscriptionibus debiti publici post aestimationem valoris ab ordinario factam, quod tamen, quamvis ita statutum est, non servatur.

50. Tandem animadvertere debeo praeter Seminarii occupationem necnom ecclesiae S. Augustini, de quibus supra, aliquas domus parochiales vel aedificia quae ad habitationem parochorum destinanda erant ad tenorem legis civilis, ultima perturbatione politica, fuisse alienata. Pro primis recuperandis, pro illis nempe qui ad ecclesiam pertinebant, reclamationem instituí.

IX

51. Ut jam dictum est, statuta est in hac dioecesi, praesenti anno, congregatio adoratricium et servarum SSmi. Sacramenti, quae, praeter cultum perpetuum Christi in Eucharistia, conversionem mulierum vel jam depravatarum vel in periculo depravationis versantium curant. Ex hac congregatione non parum utilitatis spero.

Exercitia similiter spiritualia clero commendo, quae singulis annis peraguntur a pluribus parochis et aliis sacerdotibus.

52. Tandem sodalitatem filiarum Mariae et S. Aloysi Gonzagae in pluribus oppidis statuo: sacras missiones populo praedicare curavi, quae quidem habitae sunt in quadraginta tribus oppidis insignioribus. Missionarios inter presbyteros Societatis Jesu et inter Capuccinos extra dioecesim quaesiturus fui, et sacerdotes saeculares eruditione et zelo conspicuos aliquando etiam adhibui. Maxime doleo ex eo quod domum religiosam non habeam in dioecesi ut missiones frequenter adhibeam, sicuti confert ad pravae mores corrigendos, ad bonos qui continuo remittuntur servandos et ad fidem tuendam.

Caput tertium

De his quae ad clerum saecularem pertinent

53. Canonici ceterique clero addicti choro intersunt, exceptis jubilitis et uno beneficiato, qui post ultimas belli calamitates nondum rediit: similiter in Collegiata Roscidae vallis.

II

54. Quotidie in praememoratis ecclesiis ultra matutinum, laudes, ceterasque horas canonicas, celebratur missa conventualis, et quando rubrica id exigit, celebrantur duae vel tres.

In his omnibus splendorem divini cultus servare intendo, prout misera temporum conditio patitur.

III

55. Missa conventualis quotidie applicatur pro benefactoribus, nisi adsit indultum pontificium ad applicatione, exceptis dominicis, dispensando, ut nunc ratione circumstantiarum contingit.

IV

56. Post suppressionem capituli regularis et constitutionem novi capituli saecularis, confectae fuere constitutiones seu statuta quibus in poste-

rum regeretur atque, ab episcopo approbata, vigent nunc sine praejudicio illarum mutationum quae a potestate superiore decernantur. Exemplar eorum transmissum fuit ad illum finem Nuncio et Gubernio anno 1.866, a quo vigent.

Regulae, vulgo dictae reglamento, deficiunt.

Statuta beneficiatorum similiter confecta sunt iisdem conditionibus, et vigent eodem modo cum approbatione episcopi.

V

57. Canonicus poenitentiarius et theologus munere suo funguntur eo modo quo in statutis praescribitur. Theologus in Seminario legere debet sacram scripturam explicando et poenitentiarius casus conscientiae praeter obligationem, quam habet et adimplet, audiendi confessiones statutis horis. Theologus nunc non explicat scripturam sacram quia deficiunt scholastici, sed loco lectionum sermones quosdam habet in chathedrali.

Similiter doctoralis et magistralis munere suo funguntur.

In Collegiata Roscidae vallis, ut dictum est, vacant praebendae Magistralis et doctoralis, sed non ideo desunt qui concionem populo habeant et confessiones audiant.

VI

58. Legem residentiae parochorum aliquantulum remissam inveni, quod quidem vix poterat vitari belli transacti tempore. Inimicitiae politicae et aliquando persecutiones adigebant parochos a suis locis abesse, immo et ordinarium id sancire vel aliis parochiis illos praeficere. Nunc vero paulatim omnes suum locum de novo occupant pacatis animis. Timor exilii comminatus a belli ducibus vel alia mala imminencia me ipsum compulit absentiam parochorum et translationem ad aliam parochiam aliquando decernere, sed spero hunc statum rerum illico cessaturum. Interea legem residentiae generatim imposui et praecepi ut ab omnibus observaretur.

VII

59. Libri baptizatorum, confirmatorum, matrimonio conjunctorum, defunctorum et de statu parochiarum vulgo de matricula in omnibus parochiis custodiuntur et in visitatione diligenter expediuntur inspiciendi.

VIII

60. Plures sunt parochiae quae coadjutorem vel coadjutores requirunt et illum vel illos quos servitium parochiale exigit, non habent. Gubernium adii ut ad normam legis circa novam circumscriptionem parochialem aliquos coadjutores concederet, sicuti populi postulabant, verum frustra. Aliquando ipsi populi subsidium ad coadjutorem habendum praestant.

Eodem modo frustra adlaboravi ad coadjutorem in favorem illorum parochorum qui valde senes sunt vel infirmi consequendum.

In omnibus hujusmodi casibus meliori modo quo fieri potest provideo ut saltem quando oeconomus mitti non potest, aliquis vicarius curam parochiarum habeat et sacramenta ministret.

IX

61. Generaliter parochi satis diligentes sunt in verbi Dei praedicatione, ut sanctum concilium Tridentinum praecipit, et praecipue in parochiis majoribus. Non desunt tamen qui legem praedicationis non omnimode servant, quod corrigere studeo; immo aliqui, licet pauci, sunt valde morosi hac in parte imposibilitatem allegantes, et eorum defectum meliori quo possum modo suppleo.

62. Anno proxime elapso edictum evulgavi praeciens ut doctrinam christianam et fidei rudimenta parochi omnes pueros edocerent singulis dominicis et diebus festis, necnon ut in hoc ministerio omnes sacerdotes et clerici eis operam praestarent, atque in visitatione hoc munus adimpleri urgeo. Cum animadvertem catechismi instructionem restringi a nonnullis ad tempus quadragesimae, in quo singulis diebus illam edocebant, fidentes reliquo anni tempore curae primarum litterarum magistrorum, qui generaliter hac in parte dilligentes sunt ut doctrina christiana ab ipsis in puerorum memoriam mandetur, compulsus sum praedictum mandatum edere ut morem hunc, quin invalescebat, corrigerem.

Quamvis, ut dixi, magistri laici diligentes sunt in hoc munere, attamen jam non desunt jam aliqui ex eis, de quorum fidei puritate et zelo diffidendum non sit, et aliunde Ecclesiae praeceptum servandum est independenter a disciplina tradita ab scholarum magistro.

Servatur igitur Ecclesiae circa hanc rem mandatum, et fructuose datur christianae doctrinae instructio.

XI

63. Non est mihi dubium singulos parochos missam pro populo applicare modo quo praeceptum est ab Ecclesia. Dispensationem obtinui ab applicatione secundae misae in festis suppressis pro illis qui duas parochias regunt et in una tantum possunt celebrare, sed limitatam ad quoddam tempus et durantibus circumstantiis in quibus versamur.

XII

64. Ordinationi clericorum primae tonsurae, minorum ordinum et majorum hoc praemittitur in hac dioecesi: informationes secretae de vita et moribus necnom de vocationis indiciis ordinandi sumuntur a personis fidedignis; examen postea instituitur de ejusdem scientia, proclamationes publicae postea evulgantur in parochiis quibus commoratus est, et informatio publica similiter fit per testimonium quatuor testium, et tandem exercitiis spiritualibus vacant. Qui tonsuram tantum sunt accepturi per decem dies ad actus exercitiorum concurrunt; permittitur tamen eis ut domi suae maneant; qui minores ordines, subdiaconatum et presbyteratum sunt accepturi, per mensem in Seminario episcopali viventes exercitiis spiritualibus incumbunt, et eodem modo, sed per decem dies, qui diaconatum suscepturi sunt. Si nihil post hoc obstat, ordinantur.

65. Quoad patrimonium vero relaturus sum, quod etiamsi ex lege, de Nuncii consensu data, poterat constitui et constituebatur inscriptionibus debiti publici, tamen attento statu illius valoris et periculo quod insolutae permaneant, non nisi in fundis seu in bonis immobilibus illud nunc admitto. Cum perpauci sint qui titulo beneficii ordinari possunt, defectus tituli sacrae ordinationis non leves affert difficultates. Qui patrimonium ex bonis familiae constituere possunt, plures non sunt et donationes aliunde non sunt plures, nec abundant. Generatim qui illas faciunt, spe ducuntur quod ordinati bona donata relinquent ipsis donatoribus, sicuti contingit, ita ut malint congrua pensione carere quam bonis donatis potiri, quod aegre admodum donatores ferrent, et ipsis ordinatis quamdam coram populo inhonorationem afferret.

Libenter postularem ut rigor juris circa hoc remitteretur aliquantulum, nisi veneratio erga leges Ecclesiae me cohiberet.

XIII

66. Clerici in majoribus ordinibus constituti deferunt vestes clericales, in minoribus vero initiati, licet modeste incedant, non tamen habitum talarem deferunt nisi in Seminario vivant.

JOSÉ OLIVER Y HURTADO, OBISPO DE PAMPLONA (1875-1886)

Jam dictum est legem civilem non recognoscere privilegium fori et nonnisi delicta ecclesiastica in meo tribunali pertractari.

XIV

67. Conferentias theologiae moralis et sacrorum rituum quae bello ultimo suspensae fuerunt, iterum indixi hoc anno. Semel in hebdomada habentur praeter tempus adventus, quadragesimae et quoties rigor stationum, sive hyemis, sive aestatis, clericis in loco consueto convenire non consentit ita tamen ut saltem viginti quatuor singulis annis celebrentur.

In hac urbe tamen, ut antiquissimus mos est, non habentur, neque unquam indictae sunt canonicis, parochis et beneficiatis seu adscriptis parochiarum.

Omnes clerici majoribus ordinibus initiati illis intersunt. Liber actarum in quo summatim adnotantur quae gesta sunt in conferentiis, scribitur a secretario, atque objectum est visitationis.

Fructum non exiguum ad cleri instructionem ex illis reportandum spero, atque jam reportatum esse pluries notavi.

XV

68. Cleri saecularis mores generatim graves sunt nec a sanctionibus sacrorum canonum abhorrentes. Si aliquando contingit aliquis abusus vel scandalum, corrigitur eo modo quo conditiones temporum ferunt, exhortationibus nempe et sacris exercitiis. Nullum tamen adest scandalum quod remedio indigeat potentiore.

Caput quartum

De bis quae ad clerum regularem spectant

I

69. Nulla est parochia in hac dioecesi quae ad regulares pertineat, nec nullus regularis parochus praeter eos quibus sancta Sedes beneficia curata obtinendi licentiam concessit, qui eodem modo ac saeculares spectantur et jurisdictioni meae subsunt.

II

70. Post ejectionem regularium e suis conventibus in perturbationibus politicis praecedentibus factam, aliqui sunt religiosi in saeculo degentes, qui omnes jurisdictioni meae subsunt. Pauci sunt jam qui ex illa supersunt et eodem modo ac illi qui sunt de clero saeculari vivunt, ac similiter ac cum istis cum illis me gero. Vix regularis vitae specimen aliquod pre se ferunt.

Nullus degit in hac dioecesi regularis ab ordine a suis superioribus ejectus, nec ullus intra claustra degens qui scandalo populo sit.

III

71. Nullus est conventus regularium nec grantia ex his de quibus hoc paragrapho agitur.

IV

72. Unus tantum est conventus Recollectorum D. Augustini in quo praeparantur missionarii ad insulas Philippinas; nec ullum habeo cum his offendiculum in exercitio meae jurisdictionis.

Caput quintum

De rebus ad moniales pertinentibus

I

73. In omnibus conventibus monialium constitutiones servantur, et si aliquis irrepit in rebus minoris momenti abusus, corrigere satago.

II

74. Clausurae lex in hujus dioecesis conventibus servatur et licentia egrediendi non nisi justa causa, et hoc difficulter datur.

III

75. Nullus abusus in conventibus irrepsit qui auxilio vel consilio sacrae congregationis indigeat. In istis viget vita communis, attamen in con-

ventibus quos visitavi, novi monialibus permitti usus parvi peculii. Generatim haec parva peculia consistunt in quibusdam donationibus voluntariis, seu elemosynis quas parentes vel propinqui monialibus faciunt ea spe ut earum necessitatibus inserviant, et cum expendantur dependenter a voluntate superiorisae, servatisque omnibus conditionibus requisitis ad liceitatem, et aliunde conventus pauperes sint, et in eorum utilitatem cedant, nihil hac in parte immutandum esse censui. In duobus vero vitam communem adeo relaxatam inveni ut vix hoc nomen mereatur. Conor autem illam statuere illa cautella et prudentia qua possum ut majora mala vitentur.

IV

76. Praeter confesarium ordinarium extraordinarium singulis conventibus statutis temporibus deputatur, et quoties profectus vel consolatio alicujus monialis id exigit.

Graves difficultates exerior ad hoc ut unus duntaxat confessor ordinarius singulis conventibus deputetur. In duobus permittendis difficilem non me praebeo, cum praecipue agitur de communitatibus numerosis cui gratis confessarii inserviunt, et aliumde earum cappellanus confesarius etiam est. Verum obstaculum praxis oppositae, quam in aliquo coenobio statutam inveni, graves difficultates offert ad reductionem confessoriorum quos nunc habent, quas tamen superare conabor, tolerando interea quod sine majori malo vitari non potest. Confessarii generatim gratis inserviunt et ob hanc causam nec non et ob deficientiam eorumdem, in suo munere perseverant etiam elapso triennio absque venia sacrae congregationis.

Similiter in aetate quadraginta annorum aliquando remittitur cum pietate suppletur.

77. Regulares qui supersunt ex dispersione, munere confessarii funguntur cum approbatione ordinarii. Defectus a regula qui in hac parte observantur, procedunt a deficientia confessoriorum et egestate conventuum qui illos confessarios, qui in loco monasterii vivunt et gratis inserviunt, habere ut plurimum tenentur.

V

78. Reditus conventuum fideliter administrantur et parce vivunt moniales ad hoc ut paulatim dicti reditus augeri valeant.

Post alienationem immobilium a Gubernio factam in paupertatem monasteria devenerunt, sed per oeconomiam jam aliquas summas acquisierunt, quibus simul cum dotibus monialium sustineri possent. Ob pericula quae

imminebant in acquisitione immobilium et ob prohibitionem legis factum fuit ut pluries imponerentur bona in debiti publici inscriptionibus, et cum eorum valor et productus valde decreverint, iterum ad egestatem aliqui conventus redierunt et alii non levem jacturam experti sunt.

Quamvis ex concordato jus habeat Ecclesia acquirendi quascumque possessiones, is tamen est timor perturbationum politicarum, ut non solum fundos et bona immobilia non emerunt monasteria, sed nec etiam praestationes perceptione legitimi interesse proprio nomine facere ausint monasteria, et pias personas adhibent quibusdam cautionibus ad illud faciendum. Nullum adhuc ex hoc passae sunt damnum; sed periculis non caret.

79. Ex legibus civilibus quae facile mutantur praecipue in hac re non leves exurgunt difficultates ut pecuniae, sive proveniant ex dotibus sive aliunde, debito modo invertiantur. Similiter lex civilis, quando alicui religiosae professae provenit aliquod vel legatum vel haereditas, sive ad intestato sive ex testamento, non monasterium sed ipsam religiosam tanquam proprietariam agnoscit, et haec omnes actus civiles proprietatis exercere debet perinde ac si vera domina illorum bonorum esset. Quando religiosa in favorem monasterii disponit, hoc tolerari posse judico attentis declarationibus factis pro illis regionibus in quibus jus possidendi in communi non agnoscitur, sed contingit aliquando ut religiosa amore consanguineorum capta vel compositionem cum illis facere intendat super hujusmodi bonis, vel in illorum favorem de illis disponere, quae quidem et votum paupertatis laedunt et monasterii jura.

80. Dotes monialium persolvuntur etsi aliquando penes familias monialium vel in parte vel integre remaneant velut si mutuam pecuniam acciperent cum debito interesse, et cum hae familiae valde religiosae sint, praedictum communitati non infert, illa enim pecunia aliis enim familiis mutare deberent. Defectus potius notavi in instrumentis publicis horum contractuum, qui nisi prae oculis haberetur religiositas familiarum monialium et earum erga monasteria affectiones, pericula et detrimenta afferrent.

Dotes transeunt ad massam et capitalia monasterii communia, et cum illis confusa eo modo ac illa invertiuntur. Post jacturam quam nuperrime experta sunt monasteria, de quo jam meminimus, non semper possibile est ut tota dos collocetur et invertiatur, et aliqua pars in necessitates expenditur monasterii; sed alia capitalia quae superant quantitatem dotis novitiarum quae nunc ingrediuntur, illa expendere necessarium esset, nisi hae expenderentur, quia obligata manent pro dotibus; et aliunde vel vendere vili pretio inscriptiones debiti publici, vel alias pecunias jam bene collocatas recuperare, et loco illarum dotem collocare tenerentur: in idem recidit.

JOSÉ OLIVER Y HURTADO, OBISPO DE PAMPLONA (1875-1886)

Haec omnia fusiori calamo referre et vestrae sapientiae subijcere necessarium judicavi, ut quae remedio indigeant, et quomodo me gerere debeo, indicare dignemini.

VI

81. Jam dictum est monasteria monialium olim praelatis regularibus subjectarum meae jurisdictioni nunc subjici ex delegatione pontificia, ac de clausura eodem modo ac de omnibus, sicuti in his quae ordinario subjectae semper fuerunt, curam habeo.

VII

82. Quod de clausura, idipsum de confessariis refero. Omnes approbationem et delegationem meam habent.

VIII

83. Quod de administratione bonorum monialium in numero quinto dixi, eodem modo applicatur monialibus, de quibus est quaestio in hoc paragrapho.

Caput sextum

De his quae ad Seminarium spectant

I

84. Hoc anno praesenti, secundus est post restitutionem seminarii a ducibus belli factam; alumni Seminarii sunt centum nonaginta et octo, ex quibus octoginta et quinque grammatice latinae incumbunt, reliqui vero philosophiae et theologiae. Ex illo numero interni sunt, seu in Seminario vitam degunt decem et septem expensis familiarum aliti. Reliqui vero domi suae viventes cathedris assistunt et lectionibus, vigilati tamen, quoad vitam et mores.

Praeter numerum recensitum sunt aliqui vacantes grammatice latinae sub praeceptoribus a me constitutis, qui debito tempore ad examen revocabuntur.

Spero certo futurum esse ut hic numerus crescat, et ad facilius reddendum studium grammatice latinae et disciplinae ecclesiasticae studium fovem-

dum magistros instituí in diversis dioecesis locis, atque opportuno tempore ex his qui cum profectu latinae linguae operam dederint, per oppositionem illos eligam qui magis idonei ad disciplinas et ecclesiastica ministeria se praebeant, et expensis Seminarii ex toto vel ex parte pro merito et conditionibus illorum alentur in ipso Seminario.

85. Ut ex dictis liquet, admittuntur in scholis Seminarii adolescentes externi, quod quidem ex antiquissima consuetudine viget. Multi sunt ex civitate ipsa qui a patribus aluntur, alii aliquam collocationem obtinent et sic studiis vacare possunt, et tandem possibile non esset ut omnes qui disciplinis ecclesiasticis operam dant, in Seminario degerent. Omnes tamen invigilantur et debitaes cautiones sumuntur ad commercium cum internis vitandum.

II

86. Omnes alumni recte instituuntur in disciplinis ecclesiasticis sub regimine suorum moderatorum et magistrorum zelo et scientia praedictorum, ac sub ea vitae ratione quae consentanea est illis qui ministri Dei esse contendunt ad mentem tridentini concilii. Regimen Seminarii quo gubernatur, ut experientia constat, bene stabilitum invenitur, nec reformatione indiget.

III

87. Alumni Seminarii vacant gramaticae latinae et humanis litteris quod tribus vel quatuor annis perficiunt; deinde alus tribus annis philosophiae ac mathematicis et phisicis disciplinis: hoc peracto locis theologicis, theologiae dogmaticae et morali, historiae ecclesiasticae, rethoricae, scripturae sacrae incumbunt per sex annos: aliqui cantum gregorianum, praecipue illi qui idonei sunt, addiscunt, et omnes sacras caeremonias antequam ordinentur. Juris canonici et disciplinae ecclesiasticae studiis aliqui vacant.

Non omnes tamen hos cursus scholasticos perficiunt, sed gramaticam latinam, logicam et methaphisicam, partem theologiae dogmaticae et theologiam moralem addiscunt, incumbentes praecipue huic ultimae scientiae, quae omnino necessaria est omnibus sacerdotibus. Hi pauci sunt. Generatim adhuc illi qui ad gradus academicos non aspirant universam theologiam dogmaticam et moralem addiscunt, ommisso tantum studio hermeneuticae et rethoricae.

Singulis annis exercitia spiritualia peragunt omnes scholastici, a studio tunc prorsus vacantes et piis meditationibus dumtaxat intenti: necnom sacramenta frequentant ad normam concilii Tridentini.

Profectus in scientiarum sacrarum studiis non exiguus est: efformantur siquidem in doctrina ac pietate juvenes qui strenui operarii futuri sunt in agro dominico, ac sui gregis pastores vigilantes potentes in doctrina sana ad populum christianum edocendum et impetus impiorum edocendos.

IV

88. Alumni interni diebus festivis ecclesiae cathedrali inserviunt. In dominicis aliisque festis non pontificalibus congruus numerus mittitur. In festis solemnioribus et in quibus missa pontificalis celebratur, omnes concurrunt, aliqui servido altaris addicti, reliqui vero in gradibus inferioribus chori asistentes.

V

89. Omnia statuta sunt a multo tempore ad seminarii regimen et consiliarios ac deputatos a concilio tridentino praescriptos pro interno regimine ac rebus oeconomicis nominatos jam inveni. Quoad administrationem rei temporalis, computorum revisio et approbatio sine deputationum interventu numquam locum habent; in reliquis vero, quamvis frequenter sive consiliarii sive deputati audiantur, et tacite vel expresse omnes in iis quae geruntur conveniant, tamen in quibusdam levioris momenti, ut in admissione singulorum alumnorum, in electione magistrorum, in expensis quotidianis et provisionibus, in desuetudinem abiit illos consulere et omnia juxta statutas regulas vel consuetudinem fiunt, suum consilium praesumendo.

VI

90. Praecipue curam Seminarii habeo, et notitiam perfectam assequi studeo de omnibus ad ipsum pertinentibus sive, spiritualia, sive temporalia sint, tam in visitatione quam extra visitationem, superiores et magistros audiendo.

VII

91. Jam dictum est in paragrapho nono capitis primi, veteribus reditibus subrogatam fuissent assignationem a conventionem statutam.

Caput septimum

De his quae ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinent

I

92. Post alienationem bonorum ecclesiasticorum quae locum habuerunt primum vi legum civilium vulgo de desamortización, deinde ex cessione illorum facta ab Ecclesia Gubernio mediante commutatione cum debiti publici inscriptionibus, piae foundationes perierunt, gubernium enim nihil contulit sicut ex pacto obligabatur ad implementum onerum missarum et anniversariorum. Hinc fit ut vix locum habeat collocatio tabellae ad tramites decretorum Urbani VIII et Innocentii XII. Ubi tamen deprehendo aliquam esse obligationem celebrationis missarum, illam urgeo et in visitatione inspicio utrum ita se habeat.

Onera missarum ex cappellaniis familiaribus provenientia etiam adimpleri curo, quamvis fere omnia jam redempta sunt ad tenorem conventionis Gubernii cum Nuntio; et omittere non debeo magnum detrimentum commutationem bonorum cum inscriptionibus debiti publici attulisse praefatis oneribus eo quod praetium vile illae habeant nonnisi tertiam partem interesse seu reditus illarum pro praesenti tempore solvatur a Gubernio. Ut hujusmodi adimplemento onerum illarum cappellaniarum, quae nondum redemptae sunt, detrimentum non afferretur, legem dictam in suspenso reliqui et redemptionem illarum nunc non admitto. Paratus tamen sum legem exequi, si ita et justum et exequens et conveniens fore non obstante dicto praesudicio judicaretur.

II

93. Cum bona confraternitatum, scholarum et piorum locorum alienata sint, et debiti publici inscriptiones, quae in commutationem traditae sunt, non solvantur, vix alia pia opera adimplenda inveniuntur nisi quae confraternitates exsolvent et in statutis eorum praescribuntur. Hoc, sicut et alia quae ab aliquo patrono adimplenda sunt, in visitatione impleri curo ac urgeo.

III

94. Alia pia loca quae supersunt, sunt nosocomia, domus misericordiae, et hospitalia quae sustentur vel a municipiis vel a provintia, et sic laica evaserunt. Administratores eorum certo renuerent generatim rationem

reddere proventuum et ideo ut jurgia vitem, in quibus potestatem laicam adversam haberem, illam non exigo. Libenter quidem executionem juris tridentini concilii hac in parte urgerem, si spes affulgeret aliquid consequendi et aliunde non timerem ne praestationes voluntariae quae a municipiis fiunt, deficerent hac occasione.

Haec ita me gerere censeo expedire in Domino, eo magis quod illas administrationes sive nomine provinciae sive municipiorum gestas, satis accuratas existimem.